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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 20. september 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1009 (Alm. del) efter ønske fra Martin Henriksen (DF) til udlændin-

ge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 1009: 

 

Vil ministeren være indstillet på at indføre mulighed for at aflytte og/eller lave 

telesporing (kontrollere internetforbindelser, sociale medier ol.) hos asylansøgere 

bl.a. med henblik på at fastlægge deres identitet? 

 

Svar: 

 

Fra mit perspektiv er der ingen tvivl om, at udlændinge, der opholder sig her i 

landet, og som gør brug af en falsk identitet, eller som har ukendt baggrund og 

identitet, potentielt kan udgøre en sikkerhedsrisiko og kriminalitetsudfordring.  

 

Jeg mener derfor, at alle forslag, der effektivt vil kunne bidrage til at styrke sikker-

heds- og kontrolindsatsen på udlændingeområdet – ikke mindst i forhold til fast-

læggelse af udlændinges identitet – bør diskuteres og overvejes.  

 

Regeringen har allerede indført en række tiltag med henblik på at styrke kontrol- 

og sikkerhedsindsatsen på udlændingeområdet, herunder tiltag, som kan bidrage 

til sikringen og fastlæggelsen af en udlændings identitet: 

 

 Med lov nr. 703 af 8. juni 2017 (Øget brug af biometri m.v.), der trådte i kraft 

den 1. juli 2017, blev der tilvejebragt hjemmel til, at udlændingemyndighe-

derne og politiet har mulighed for at optage, opbevare og behandle biometri-

ske data (fingeraftryk og personfotografi) om udlændinge til brug for identifi-

kation og identitetskontrol. Herudover blev der skabt en klar hjemmel til, at 

dokumenter og genstande, der må antages at være af betydning for at fastslå 

en udlændings identitet eller tilknytning til andre lande, eller som må antages 

at være af betydning for sagens oplysning, kan tages i bevaring af politiet, hvis 

det skønnes fornødent. 

 

 Med Nationalt ID-center, som blev etableret ved lov den 1. januar 2018, har 

vi fået et uafhængigt kompetencecenter på ekspertniveau, hvis formål er at 
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styrke sikkerheds- og kontrolindsatsen på udlændingeområdet. Nationalt ID-

centers primære opgave er at yde rådgivning og bistand til danske myndighe-

der i forhold til spørgsmål om fastlæggelse og kontrol af udlændinges identi-

tet. 

 

 Med vedtagelse af lov nr. 122 af 26. februar 2018, der trådte i kræft den 1. 

marts 2018, blev der bl.a. tilvejebragt hjemmel til, at udlændingemyndighe-

derne – medmindre der foreligger særlige omstændigheder – kan nægte at 

udstede særlig rejselegitimation til udlændinge i tilfælde, hvor der er mistan-

ke om misbrug, fordi ansøgeren inden for de seneste år har fået udstedt ny 

rejselegitimation flere gange med den begrundelse, at rejselegitimationen er 

bortkommet. 

 

 

 

 

Inger Støjberg  
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